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[ni:.. Leandro Rovirosa Wade,
GOBERNADOR CONSTTL. DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TABASCO~

? A SUS HABITANTES, SABED:

Que el H. Congreso del Estado se ha servido dirigirme lo siguiente:
La H. XLIX Legislatura del Estado Libre y Soberano de Tabasco, en uso de las fa-

cultades que le confieren las Fracciones I y XI del Artículo 36 de la Constitución Política
del Estado y

CONSIDERANDO

El B. Congreso de la Unión aprobó la Ley de Coordinación Fiscal la cual consti-
tuye una Reforma al Sistema Fiscal del País, en todos sus niveles, Federal, Estatal y Mu-
nicipal. El mecanismo establecido para regula r las relaciones fiscales entre la Federación y
los Estados en el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal al que se pueden adherir los Es-
tados mediante la celebración de Convenios con la de Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico.

Por esta Reforma Fiscal se modifica el mecanismo tradicional y selectivo de parti-
cipación de algunos impuestos que conforman la recaudación federal, por un Sistema de Par-
ticipaciones del cual el Estado de Tabasco recibirá un porcentaje fijo de todos los impues-
10s federales los cuales muestran incrementos corno. reflejo fiel del desarrollo económico del
país.

La Reforma Fiscal conlleva una transformación de los mecanismos administrativos:
para hacer efectivas las disposiciones tributarias; para ello, se toma en cuenta la capacidad

, administrativa del Estado, demostrada a lo largo de la vigencia de anteriores convenios cele-
brados con la Federación; la administración estatal de impuestos federales ha facilitado una
agilización de los trámites fiscales de los causantes, esto ha sido tomado en cuenta por lo
que la Federación y confía la administración de tributaciones federales derivadas de la Re-
forma Fiscal; por lo que:

Ha tenido a bien expedir el siguiente:

Decreto Número 1941
ARTICULO UNICO.- Se ratifican los Convenios celebrados el 19 de Octubre de

1979, entre el Gobierno Federal a través de la Secretaría dé Hacienda y Crédito Público .,
el Gobierno del Estado a través del C. Gobernador Constitucional del Estado, conforme a
los siguientes términos:
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Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscol Federol
CONVENIO DE COLABORACION ADMINIS-

TRATIVA' EN MATERIA FISCAL FE-
DERAL QUE CELEBRAN EL GOEIER-
NO FEDERAL POR CONDUCTODE LA SE-
CRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO
PUBLICO y EL GOBIEIlNO DEL ESTADO
DE TABASCO.

El Gobierno Federal por conducto de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a la
que en lo sucesivo se denorninarála "Secreta-
ría", representada por su-titular 01<;::. Licencia-
do David Ibarra Muñoz y el C. Licenciado Gui-
IlerrnotPrléto Fortún, Subsecret.r.río de Ingre-
sos y el Gobierno del Estado Libre y Soberano
de Tabasco, .alqu~en' \9 sucesivo se denomi-
nará el "Estado" representado por los CC. In-
geniero Leandro Eovírosa ';~T~~:ie).Licencia-
do Salvador Neme Castillo y' Licenciado Ar- .
turo González Marín, (':1 su carácter de Gober-
nador Constitucional, ~:ecreta~'io(~neral de Go-
bierno y Secretario de Ii''immZ;:lS(,el Estado, res-
pectivamente, con fund~,m8nto enlos siguientes
artículos de la Iegíelación federal: 31 frasciones
II y XV,de la Ley Orgánica de la Administra-
ción Pública Federal. en relación con los artícu-
los 13, 14 Y 15 de la Ley de Coordinación Fis-
cal; 39 Bis del Código Fiscal de la Federación;
1 de la Ley sobre el Servicio de Vigilancia de
Fondos y Valores de la Federación; 39 de la Ley
del :fnstituto del For.do Nacional.para la Vivien-
da ele los Trabajadores; y en la legislación es-
tatal; artículos 51 Iracciones I y XI Y 53 de la
Constitución Política del Estado de Tabasco; 4,
15 fracción I y 16 fraccíones III y XIV de la
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del propio
Estado; 9 del Código Fiscal; 300 y 301 de la Ley
de Hacienda Local y

CONSIDERANDO

?RIl\11:1={O.-- Que los Gobiernos de los Es-
tados constituyen las estructuras administrati-
vas más cercanas y operativas para atender y
coordinar los esfuerzos de su comunidad, por
el conocimiento directo que tienen de las ne-
cesidades y aspiraciones de los miembros que
las forman y el contacto estrecho que guardan
con ellas.

SEGUNDO- Que uno de los objetivos de
la Reforma Administrativa ha sido superar un
excesivo centralismo en el trámite y resolución
de problemas que afectan a la población en to-
do el país y adoptar sistemas que acerquen a
las autoridades que deban tomar' decísíonesiaf
lugar en el que surgen 101; problemas, siendo
éste especialmente importante en materia de
ímpues tos,

TERCERO.- Qúe la colaboración adminis-
trativa en materia fiscal ha permitido en lbs Úí.:
timos años un aumento importante en la recau-
dación de los impuestos federales y ha sido una
fecunda experiencia que ha auspiciado el desen-
volvimiento de la capacidad administrativa de

las entidades federativas. Hecho, éste que se re-
conoció al institucionalizar el procedimiento de
colaboración administrativa fiscal entre Fede-
ración y. Estados en la nueva Ley de Coordí-
nación Fiscal,

CUARTO.:'-Que el esfuerzo desarrollado en
esta área administrativa es congruente con las
directrices y lineamientos que se contienen en
el Convenío-Uníco de Coordinación, tales como
la necesidad de colaboraoiónentre .los diferen-
tes ámbitos de gobierno, el fomento ieconómí-
co y la ejecución de íos programas de deseen-
tralízacíón para hacer posible el propósito co-
mún de prestar a las necesidades regionales la
-requerída. a.t~nciópen las tar$?sde planifica-
cíón ' del desarrollo nacional y en la ejecución
directa de los programas degobíerno.:. ,', \' . .. .. . ,-'.

' .. :QDINTC).--,-Que, toda vez que la adminis-
tración de los impuestos federales realizada por
los Estados' como consecuencía de los conve-
nios celebrados con la Federación, debe tener
características que garanticen la uniformidad
de los sistemas en todo el país, es indispensa-
bie establecer directrices entre la Federación y
los Estados respecto del sentido y alcance de las
disposiciones tributarias para que los contríbu-
yentes reciban igual trato por parte de las au-
toridades administradoras de impuestos y para
que se establezcan las bases de operación con
la necesaria uníforrnídad que permita la -vigi-
lancía de la eficiencia en la administración de
les impuestos federales administrados por los
Estados, siempre dentro de un marco de res-
peto a las decisiones y a la libertad ,de opera-
ción de las autoridades estatales competentes
en mater ía fiscal.

SEXTO.- Que tanto la Federación, coma
los .Estados consideran que la administración
trrbutaría compartida mejora el oportuno cum-
plimiento de las obligaciones de los contribu-
yentes ..al dotar a las autoridades fiscales esta-
tales de facultades que eliminen trámite y de-
moras en los procesos de recaudación, ñscali-
zacíon ycobranza.

Par 10 expuesto, la "Secretaría" y el "Esta-
do" acuerdan celebrar el presente. Convenio, en
los términos de ias siguientes

CL A U SULA S :

PRlMERA.- La .Secretaría y el Estado con-
vienen en. coordinarse en materia de adminis-
tración de ingresos federales, en las siguientes
funciones:

1.--'-. Registro ".federal de causantes.
H.-ReCaudación e informátiCa.
I!l.-Fiscalización'. . . .
IV.- Liquidación de obligaciones fiscales

e imposición de sanciones.
V.- Participación a los trabajadores en las

utilidades.
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VI.- Notiñcacíón y cobranza.
VII.- Recursos administrativos.
VIII.- Devoluciones y prórrogas.
IX.- Intervención en juicio.

Las funciones a que se refieren las fraccio-
nes II a IV, VI YVIII de esta cláusula, se ejer-
cerán exclusivamente respecto de los siguien-
tes gravámenes que en este documento S0 de:
nominarán "impuestos coordinados":

a).- Impuesto al valor agregado.
b).- Impuesto federal sobre ingresos mer-

cantiles.. -
c).- Imnuesto sobre tenencia o uso de au-

tomóvilrr.
d)'-- Impuesto sobre la renta al ingreso

global de las empresas de causantes menores.
y).-Impuesto al ingreso global de las em-

presas de causantes personas físicas sujetas a
bases especiales .de tributacíónien actividades
agrícolas, ganaderas, de pesca y conexas, enten-
diéndose por estas últimas las comerciales en
los giros de introducción y comisión de gana-
do, aves, pieles en crudo, pescados y mariscos.

f).- Impuesto sobre la renta por la pres-
tación de servicios personales subordinados su-
jeto a retención por los causantes a que se re-
Iieren.Ios incisos d) y e) que anteceden.

g).- Impuesto sobre remuneraciones al
trabajo personal prestado bajo la dirección y
dependencia de un patrón que deben pagar los
causantes señalados en los incisos d) y e) que
anteceden.

Las funciones señaladas en las fracciones
1.V, VII YIX, se ejercerán en los términos con-
tenidos en las cláusulas respectivas de este Con-
venio.

SEGUNDA.- Las funciones de la Secreta-
ría que conforme a este Convenio se confieren
al Estado, serán ejercidas por:

1.- El Gobernador del Estado.
II.- Los funcionarios de la Administración

Pública del Estado oue conforme a sus leyes o
reglamentos tengan facultades para administrar
impuestos federales.

A f'alta de las leyes o reglamentos a que se
refiere la fracción anterior, las facultades que
en este Convenio se confieren al Estado serán
ejercidas por los funcionarios del mismo, que
realicen funciones de' igual naturaleza a las, men-
cionadas en el presente Convenio, en relación
con gravámenes locales. .

Las autoridades del Estado para hacer cum-
plir sus determinaciones harán las notificacio-
nesy requerimientos que procedan y aplicarán
las medidas de apremio que sean necesarias.

TERCERA.- En materia de registro fede-
ral de. causantes, el Estado ejercerá las síguíen-
tes atribuciones de la pecretaría:_

1.- Llevar y mantener al corriente el re-
gistro de los causantes menores en. el impues-
to al ingreso global' de las empresas y de las per-
sonas físicas sujetas. a bases especiales-dé tri-
butación 'para efectos de ese mismo impuesto,
en actívídadesagrícolas, ganaderas, de pesca. y

conexas, que tengan su domicilio dentro de su
territorio, expidiendo las constancias de regis-
tro y asignando la clave correspondiente .. Tra-
tándose de los causantes a que se refiere esta
fracción, 13.5 atribuciones mencionadas se ejel--
cerán en relación con todos los impuestos fe-
derales.

II.- Comprobar el cumplimiento de las
obligaciones en materia de registro de los con-
tribuyentes distintos de los señalados en la frac-
ción anterior y comunicar a la Secretaría los
datos de quienes no las hubieren cumplido.

CUARTA.- En materia de recaudación e in-
formática, el Estado ejercerá, respecto de los
impuestos coordinados, las siguientes atribucio-
nes de la Secretaría:

1.- Recibir las declaraciones, avisos, mani-
festaciones y demás documentación a que obli-
guen las disposiciones fiscales y recaudar el im-
porte de los créditos provenientes de impues-
tos, recargos, gastos de ejecución, multas e in-
demnización señalada en el artículo 23 del Có-
digo Fiscal de la Federación,

II.- Efectuar las liquidaciones provisiona-
les a que se refieren los artículos 70. de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, 66 de la Ley Fe-
deral del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles
y 38 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

III.- Revisar las declaraciones para deter-
minar errores de cálculo aritmético Y en su ca-
fa, determinar y cobrar las diferencias que de
ellos resulte.

El Estado procesará los documentos. que
reciba y suministrará a la Secretaría la infor-
mación que ésta requiera.

QUINTA.- En materia de fiscalización, el
Estado ejercerá respecto de los impuestos coor-
dinados, las atribuciones de comprobación de
cumplimiento de obligaciones establecidas por
el CÓdigo Fiscal de la Federación y demás dis-
posiciones fiscales, incluyendo la de practicar
visitas domiciliarias de auditoría e inspecciones,
excepto tratándose de contribuyentes que para
efecfos del impuesto al ingreso global de las em-
presas, hayan declarado en el último ejercicio
regular anterior a la visita, ingresos acumula-
bles que excedan de 100 millones de pesos.

SEXTA.- En las materias de liquidación
de obligaciones fiscales e imposición de sancio-
nes, el Estado ejercerá, en relación a los im-
puestos coordinados, las siguientes atribuciones
de la Secretaría:

1.:""'- - Determinar la existencia de obligacio-
nes fiscales, dar las bases' para su liquidación
y fijar en cantidad líquida los impuestos, sus
respectivos recargos y los gastos de e.iecución;
derivados del ejercicio de las facultades seña-
ladas en la cláusula anterior, siempre que se
trate de los impuestos señalados en los incisos
b) a g) de la Cláusula Primera. Asimismo, el
Estado hará la estimación de los inzresos bru-
tos de dichos causantes y del valor' de las acti-
vidades a que se refiere el artículo 35 de la Ley
del Impuesto al Valor Agregado.
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II.- Imponer las sanciones administrati-
vas que correspondan por infracciones al Códi-
go Fiscal de la Federación y demás disposicio-
nes fiscales federales, cuando las infracciones
sean descubiertas por el Estado, salvo que se
trate de infracciones en relación con las cuales
la liquidación de impuestos deba ser formula-
da por la Secretaría.

III.- Condonar total o parcialmente las.
multas que el Estado imponga.

El Estado informará a la Secretaría sobre
la comisión de las infracciones de que tenga
conocimiento, cuando no pueda imponer las
sanciones correspondientes, así como de la co-
misión o presunta comisión de delitos fiscales
que conozca con motivo de sus actuaciones.

SEPrlMA.- En materia de participación
de los trabajadores en las utilidades de las em-
presas, el Estado dictará las resoluciones que
correspondan cuando se trate de causantes me-
nores en el impuesto al ingreso global de las em-
presas o de personas físicas sujetas a bases es-
peciales de tributación en ese mismo impues-
to, en actividades agrícolas, ganaderas, de pes-
ca y conexas.

OCTAVA.- En materia de notificación y
cobranza, el Estado eiercerá las siguientes atri-
buciones de la Secretaría:

1.- Notíñcar las resoluciones que determi-
nen créditos fiscales relacionados can los im-
puestos coordinados, así como las sanciones ad-
ministrativas que se impongan respecto de los
mismos créditos.

II.- Notüicar las sanciones administrati-
vas distintas de las señaladas en la fracción an-
terior, impuestas por el Estado por infraccio-
nes al Código Fiscal de la Federación o a las de-
más disposiciones fiscales federales.

HI.- Llevar a cabo el procedimiento ad-
mínístratívo de ejecución para hacer efectivos
los créditos fiscales insolutos y las sanciones ad-
ministrativas a que se refieren las dos fraccio-
nes anteriores y en su caso, suspender dicho pro
cedimiento, previa garantía del interés fiscal.

Las garantías que se otorguen para obtener
la suspensión del procedimiento administrati-
vo de ejecución para el cobro de créditos fisca-
les federales, se otorgarán a favor de la Tesore-
ría de la Federación.

Cuando se solicite dispensa de la garantía
del interés fiscal ante las autoridades estatales
y éstas consideren procedente la solicitud sus-
penderán provisionalmente el procedimiento ad-
ministrativo de ejecución hasta que la Secreta-
ria resuelva sobre la dispensa solicitada.

Si la Secretaría negase la dispensa, el Es-
tado requerirá que se garantice el interés fiscal.

NOVENA.- En materia de recursos admi-
nistrativos, el Estado tramitará y resolverá los
establecidos en el Código Fiscal de la Federa-
ción, interpuestos contra los actos v las resolu-
ciones cuya notificación corresnonda al Estado,
excepción hecha del recurso de revocación.

DEClMA.- En materia de devoluciones y
de prórrogas o autorizaciones para el pago en
parcialidades de créditos fiscales, el Estado
ejercerá, respecto de los impuestos coordina-
dos, las siguientes atribuciones de la Secreta-
ría:

1.- Resolver sobre la solicitud de devolu-
ción de cantidades pagadas indebidamente o de
saldos pendientes de acreditar y efectuar el pa-
go correspondiente.

II.- Conceder prórrogas o autorizaciones
para el pago en parcialidades de créditos fisca-
les, previa garantía del interés fiscal, salvo en
aquéllos determinados por la Secretaría, sien-
do aplicable, en lo conducente, lo dispuesto en
los tres últimos párrafos de la Cláusula Octa-
va. El Estado recibirá las parcialidades corres-
pondientes.

DEClMA PRlMERA.- El Estado interven-
drá como narte en los juicios que se susciten
con motivo del ejercicio de las facultades a que
se refieren las cláusulas anteriores. Respecto a
la garantía del interés fiscal en estos casos,
cuando proceda la dispensa, se otorgará por la
Secretaría.

DEClMA SEGUNDA.- La Secretaría se re-
serva las siguientes atribuciones:

1.- Emitir instructivos, circulares y reso-
luciones de carácter general, para la aplicación
de este Convenio, en los términos de la Cláusu-
la Vigésima.

H.-Emitir bases especiales de tributación.
El Estado intervendrá en los estudios que se
realicen para este propósito.

III.- Revisar los dictámenes que formulen
contadores públicos sobre los estados financie-
ros de los contribuyentes y su relación con las
declaraciones fiscales.

IV.- Secuestrar vehículos, salvo que el se-
cuestro se realice con motivo del procedimien-
to administrativo de ejecución.

V.- Recibir las declaraciones del impues-
to al valor agregado a cargo del contribuyente
por la importación de bienes tangibles y recau-
dar el importe de los créditos correspondientes.

V1.- Aprobar el remate y autorizar la ven-
ta fuera de subasta, de bienes embargados en
el procedimiento administrativo de ejecución
así como dispensar la garantía del interés fis:
cal.

Las atribuciones que no se encuentren con-
feridas al Estado en este Convenio quedan re-
servadas a la Secretaría.

DEClMA TERCERA.---.,La Secretaría podrá
ejercer las siguientes atribuciones aún cuando
hayan sido conferidas al Estado. '

1.- Comprobar el cumplimiento de las obli-
gaciones fiscales establecidas por el Código Fis-
cal de la Federación y las demás disposiciones
fiscales federales, incluyendo la práctica de vi-
sitas domiciliarias de auditoría e inspecciones
y el cumplimiento de las obligaciones en mate-
ria de registro federal de causantes.
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I!.- Determinar la existencia de obligacio-
ne~ .fiscales, dar las bases para su liquidación
y fijar ~n cantidad líquida 10,8impuestos y sus
respectivos recargos, así como estimar el ingre-
so gravable de los causantes.

III.- Imponer las sanciones admínístratí-
vas que correspondan por infracciones al Códi-
go Fiscal de la Federación o a las demás díspo-
siciones fiscales federales.

IV.- Intervenir como parte en los juicios
qu~ se .suscItez: con rnotívo del ejercicio de las
atribuciones ejercidas por el Estado.

~ .Secretaría hará las notificaciones y re-
querímíentos que procedan y aplicará las medi-
das de apremio necesarias para hacer cumplir
su~ determinaciones, sin que las facultades con.
feridas al Estado impliquen limitaciones a este
respecto.

El Secretario de Hacienda y Crédito Públi-
co podrá ejercer todas sus atribuciones aun

¡. cuando hayan sido conferidas al Estado. '
\11

DECIMA CUARTA.- La Secretaría autorí-
za a las oficinas receptoras del Estado así co-
m?, a las que el propio Estado autorice, para re-
cal-.~a~de los ~au~antes de los impuestos a que
se refíeran los mClSOSd) y e) de la cláusula prí-
mer~, las aportaciones al Instituto del Fondo
Nacional para la Vivienda de los Trabajadores,
aSI. como el entero de los descuentos a los tra-
baJadores. que. se destinen al pago de abonos
~ara cubrir prestamos otorgados por dicho Ins-
tituto.

Asimismo, autoriza al Estado a llevar a ca-
b? el procedimiento. administrativo de ejecu-
cion para ha;cer efectivos créditos fiscales inso-
~ut?s.,..;Y~a~clOnes administrativas derivadas. del
JI!Cw.•pllmlento de las obligaciones establecidas
en la Ley del citado Instituto, con relación a los
causantes a que hace referencia el párrafo an-
tenor.

DECIMA QUINTA.- La Secretaría cubrirá
8.1 Estado por las actividades de administraCión

• fiscal que realice con motivo de este Convenio
el 3;5% de.lmonto que cobre el Est~do por con:
c~~~o de lmpue~tos,. recargos y multas en ejer-
e.c.lo de las atnbuclOnes a que se refieren las
Clausulas Cuarta fracciones II y III Y Octava.

. El Estado tendrá derecho a percibir la to-
talidad de los gastos de ejecución que cobre, así
co~o el 50% de la indemnización que señala el
artlc~11023 del Código Fiscal de la Federación,
reíacíonados con los ingresos que recaude.

DECIMA SEXTA.- El Estado se obliga a
enterar al. Banco de M~xico o a sus correspon-
sales, a mas tardar el día 25 de cada mes el im-
porte de .la recaudación de fondos feder~les co-
rresoóndíenrss al mes inmediato anterior, para
nue se abone en cuenta de la Tesorería de la
Fedeqción; de dicho importe descontará el
monto de los siguientes conceptos:

1.- Las cantidades aue en los términos de
la Cláusula Décima Quinta correspondan al Es-
tado '001'cobros en el mes inmediato anterior.

II.- El importe de las devoluciones efec-
tuadas. a los contribuyentes en el mes inmedia-
to anterior.

DEClMA SEPTIMA.:- La Federación se
obliga a entregar al Estado, a más tardar el día
25 de cada mes, el monto de los anticipos a
cuenta de las participaciones al Fondo General
y al Fondo Financiero Complementario de Par-
ticipaciones que correspondan al Estado en ese
mes, determinado en los términos del Conve-
nio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordi-
nación Fiscal.

DEClMA OCTAVA.- En los términos del
artículo 15 de la Ley de Coordinación Fiscal,
la Secretaría y el Estado convienen en compen-
sar mensualmente los créditos y adeudos que
deriven de las dos cláusulas anteriores.

Cuando el Estado sea deudor neto de la
Federación, ésta le entregará antes del día 25
de cada mes, una constancia de participaciones
y el Estado cumplirá las obligaciones a que se
refiere la Cláusula Décima Sexta enterando al
Banco de México o a sus corresponsales la di-
ferencia entre las cantidades que está obligado
a enterar y las participaciones a que tiene dere-
cho.

Cuando la Federación sea deudor neto del
Estado, éste le entregará antes del día 25 de ca-
da mes, una constancia de recaudación de in-
gresos federales del mes inmediato anterior y
ésta cumplirá con las obligaciones a que se re-
fiere la Cláusula Décima Séptima, enterando al
Estado la diferencia entre las participaciones
que le correspondan y el importe de la cons-
tancia de recaudación.

DECIMA NüVENA.- El Estado rendirá a
la Secretaría cuenta diaria de la recaudación
de ingresos federales del quinto día hábil ante-
rior por concepto de ingresos. En el caso de ser
deudor neto de la Federación, acompañará en
la cuenta correspondiente al último día hábil de
cada mes, copia del recibo del Banco de Méxí-
ca o de sus corresponsales, así como el original
de la constancia de participaciones correspon
diente.

VIGESIMA.- La Secretaría y el Estado for-
mularán de común acuerdo los programas de
trabajo para la eficiente realización de las acti-
vidades relacionadas con este Convenio, infor-
mándose periódicamente del grado de avance
de su prog-rama. Para el ejercicio de las atribu-
ciones y el cumplimiento de las obligaciones se-
ñaladas en este Convenio, así como para la ren-
dición de la cuenta relativa, el Estado observa-
rá en su caso, los lineamientos técnicos que con-
tengan los instructivos, las circulares y las re-
soluciones de carácter general que expida la Se-
cretaría. El Estado podrá proponer modifica-
ciones a los lineamientos anteriores.

La Secretaría vigilará el ejercicio de las atri-
buciones que correspondan al Estado como con-
secuencia de este Convenio y ambas partes vi-
gilarán el cumplimiento de las obligaciones de-
rivadas del mismo.
" La Secretaría intervendrá en cualquier

tiempo , en los términos de las disposiciones
respectivas, a efecto de verificar la operación
de los sistemas y procedimientos relacionados
con la concentración de fondos y valores pro-
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piedad o al cuidado de la Federación, así como
sobre la rendición de la cuenta comprobada
formal que origine el presente Convenio.

VIGESIMA PRIMERA.- La Secretaría po-
drá tomar a su cargo exclusivo las atribuciones
que conforme, a este Convenio ejerza el Estado,
cuando éste incurra en el incumplimiento de al-
guna de las obligaciones señaladas en el mismo
y medie aviso por escrito efectuado con antici-
;x:dén. El Estado podrá dejar de ejercer algu-
na o varias de dichas atribuciones, en cuyo ca-
so, dará aviso previo por escrito a la Secreta-
ría.

Las decisiones a que se refiere el. párrafo
anterior se publicarán en el "Diario Oficial" de
la Federación, cuando menos 30 días después
de su-notíñcacíon y surtirán efectos a partir
del día- siguiente al de la -publicación en dicho
diario.

Sin perjuicio de 10 establecido en el párra-
fo primero de esta cláusula, el Estado y la Se-
cretaría podrán modificar de común acuerdo 10
estipulado en este Convenio. -,

Cualquiera de las partes puede dar por ter-
minado este Convenio mediante comunicación
escrita a la otra parte. La declaratoria de ter-
mínacíón se publicará en el "Diario Oficial" de
1? Federación cuando menos 30 días después a
-r. "cchE' de su notificación y surtirá efectos al
di;\. stguíente de efectuada la publicación men-
cionada. Si la terminación se solicita por el go-
bierno del Estado, dicha declaratoria se publi-
cará además en el Perióclico Oficial del propio
Estado.

VIGESlMA SEGUNDA.- Este Convenio se
publicará en el Periódico Oficial del Estado y
en el "Diario Oficial" de la Federación. Surtirá
sus efectos al día siguiente de su publicación

-en el "Diario Oficial" de la Federación.
A partir de la fecha .en que este Convenio

entre en vigor se dejan sin efecto los convenios
de coordinación en materia fiscal celebrados
con anterioridad por la Secretaría y el Estado,
a excepción del Convenio de Adhesión al Siste-
ma Nacional de Coordinación Fiscal.

Octubre 19 de 1979.

POR EL ESTADO:..

El Gobernador Constitucional.

ING. LEANDRO ROVIROSA WADE.

El Secretario General de Gobierno.

LIC. SALVADORJ. NEME CASTILLO.

El Secretario de Finanzas.
LIC. ARTURO GONZALEZ MARIN.

POR LA SECRETARIA:
El Secretario de Hacienda y Crédito Público.

DAVID IBARRA.

El Subsecretario de Ingresos.

GUILLERMO PRIETO FORTUN.
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Convenio de Adhesión 01 Sistema Nocional de Coordinación Fiscal
CONVENIO DE ADHESION AL SISTEMA NA·

CIONAL DE COüRDINACION FISCAL
QUE CELEBRAN LA SECRETARIA DE
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO y EL
GOBIERNO DEL EST~ DE TABASCO.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
ca, a la que en lo suceviso se le denominará la
"Secretaría", representada por su titular, el C.
Licenciado David Ibarra Muñoz y el C. Licen-
ciado Guillermo Prieto Fortún, Subsecretario de
Ingresos y el Gobierno del Estado Libre y So-
berano de Tabasco, al que en lo sucesivo se le
denominará el "Estado", representado por los
CC. Ingeniero Leandro Rovirosa Wade, Li-
Licenciado Salvador Neme Castillo y Licencia-
do Arturo González Marín en su carácter de

oernador Constitucional, Secretario General
ue Gobierno y Secretario de Finanzas del Esta-
do, respectivamente, con fundamento en los si-
guientes artículos de la Legislación Federal: 31
fracción XV de la Ley Orgánica de la Adminis-
tracíón Pública Federal, en relación con los ar-
tículos 2':', 10; 11 Y 12 de la Ley de Coordinación
Fiscal; y en la Legislación Estatal: artículos 36
fracción VII, 51 fracciones I y XI Y 53 de la
Constitución Política del. Estado de Tabasco;
40., 15 fracción I y 16 fracciones III y XIV de
la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del propio
Estado, so., del Código Fiscal; 300 y 301 de la
Ley de Hacienda Local y

CONSIDERANDO
PRIl\IERO.- Que el pacto federal estable-

cido en la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos requiere una mejor distribu-
ción de recursos fiscales entre Federación. Es-
tados y Municipios; pues sólo fortaleciendo las
haciendas públicas de los diversos niveles de

-bierno se puede aspirar a sustentar en realí-
__.des la soberanía de los Estados y la autono-
mía política y administrativa de los Municipios.

SEGUNDO.- Que el sistema fiscal nacio-
nal debe ser armónico, evitando en lo posible la
superposición de gravámenes federales, estata-
les y munícinales, cuyo conjunto puede produ-
cir cargas fiscales excesivas en los contribuyen-
tes, además de múltiples intervenciones de vi-
gilancia por parte de las diversas autoridades
en esta materia.

TERCERO.- Que los convenios únicos de
coordinación celebrados entre el Ejecutivo Fe-
deral y los Gobierno de los Estados, en los años
de 1977 y 1978, consignaron el compromiso del
propio Ejecutivo Federal de nroponer al H.
Congreso de la Unión la expedición de una Ley
de Coordinación Fiscal entre la Federación V
los Estados, que regule las relaciones fiscales
entre ambos órdenes de gobierno y fortalezca
las finanzas públicas locales y que el Ejecutivo
Federal, en cumplimiento de dicho compromi-
so presentó al H. Congreso de la Unión, en no-
viembre de 1978 la iniciativa de referencia, la
cual fue aprobada.

CUARTO.- Que las participaciones en im-
puestos federales a favor de Estados y Munici-
pios se han venido estableciendo sólo sobre al-
gunos de los impuestos de la Federación en pro-
porciones y conforme a procedimientos de dis-
tribución que varian en cada una de las leyes
que las otorgan y que, en su conjunto dichas
participaciones, si bien han venido en aumen-
to, el incremento de las mismas representa una
proporción cada vez menor de los recursos fis-
cales totales de la Federación.

QUINTO.- Que la nueva Ley de Coordina-
ción Fiscal establece un Sistema Nacional de
Coordinación Fiscal, al que se pueden adherir
los Estados mediante convenios que celebren
con la Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, de acuerdo con los cuales las entidades re-
cibirán por cientos fijos de todos los impues-
tos federales, lo que representará para las en-
tidades federativas, no sólo mayores recursos,
sino proporciones constantes áe la recaudación
federal, a cambio de lo cual dichas entidades
se obligan a no mantener en vigor impuestos
estatales o municipales que contraríen las limi-
taciones señaladas en la Ley del Impuesto al
Valor Agregado y en las leyes sobre impuestos
especiales que sólo puede establecer la Federa-
ción, de acuerdo con la Constitución Política.

SEXTO.- Que dotar de mayores recursos
a los Estados otorga a éstos la base económí-
ca para que hagan lo mismo con sus- munící-
píos, yr¡ q:.I8 el ::,J::-talecimientode la institución
municipal constituye la base y garantía de nues-
tro desarrollo democrático.

SEPTIMO.- Que es preciso establecer en
los convenios que se celebren no sólo el 'Con-
junto de recursos destinados a las entidades
federativas, sino también las fórmulas confor-
me a las cuales participará cada entidad y pre-
cisar los procedimientos que deban seguirse pa-
ra identificar el origen por¡ entidad federativa
de diversos impuestos de la Federación, facili-
tando así la aplicación de dichas fórmulas.

Por lo expuesto, la Secretaría y el Estado
acuerdan celebrar el presente Convenio, en los
términos de las siguientes

CLAUSULAS:

PRlMERA.- El Estado conviene con la Se-
cretaría en adherirse al Sistema Nacional de
Coordinación Fiscal, en los términos de la Ley
de Coordinación Fiscal, de este Convenio y de
sus anexos, que se consideran formando parte
integrante del mismo.

La Ley de Coordinación Fiscal citada en este
documento, es la publicada en el Diario Oficial
de la Federación de 27 de diciembre de 1978.

SEGUNDA.- Para los fines de los artícu-
10820. de la Ley de Coordinación Fiscal y Quin·
to Transitorio del mismo ordenamiento. se eI'J-
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tenderá por "ingresos totales anuales que obten-
ga la Federación por concepto de impuestos",
las cantidades percibidas durante el año de ca-
lendario de que se trate, excluyendo .IosImpues-
tos adícíonales a que se refiere el párrafo final
del artículo 20. citado y el monto de las devolu-
ciones y compensaciones efectuadas durante el
mismo período.

Los estímulos fiscales que otorgue la Fede-
ración en relación con.ingresos federales, serán
tomados en cuenta para los efectos del párrafo
anterior, como impuestos realmente cobrados.
Las devoluciones de impuestos pagados previa-
mente no se considerarán, para los efectos de
esta cláusula, como estímulo fiscal.

Respecto de los recargos por impuestos fe-
derales, se conviene que al monto de los perci-
bidos en ..cada año de calendario, se apliquen
los mismos por cientos utilizados para el cálcu-
lo del Fondo General de Participaciones y. del
Fondo Financiero Complementario de Partici-
paciones y que las cantidades resultantes se adi-
cionen.vpor la Federación, al Fondo respectivo.
El monto de los recargos no se sumará a los
impuestos cuyo origen por entidad' federativa
sea plenamente identificable, a que se refieren
las cláusulas siguientes.

TERCERA.-Para los efectos del artículo
30. de la Ley de. Coordinación Fiscal, se' consi-
deran impuestos federales, cuyo origen por en-
tidad federativa es plenamente identificable, los
siguientes:

VIII.- Sobre tenencia o uso de vehículos.
IX.- Al ingreso global de las empresas, so-

bre erogaciones por remuneración al trabajo
personal prestado bajo la dirección y dependen-
cia de un patrón, sobre la renta por la presta-
ción de servicios personales subordinados que
deba ser retenido y al valor agregado pagado
mediante el sistema de estimativa, correspon-
diente a causantes menores del impuesto sobre
la renta y a causantes personas físicas sujetas
3 bases especiales de tributación en activida-
des agrícolas, ganaderas, de pesca y conexas en'
materia del citado impuesto sobre la renta.

CUARTA.-;- Para ídentíñcar el. origen del
impuesto al valor agregado por entidad fede-
rativa, se procederá como sigue:

1.- Cuando el contribuyente sólo tenga uno
o varids establecimientos en una entidad fede-
rativa será asignable para ésta:

a).-'-:" El impuesto del ejercicio que 1"8='-'1·
te a cargo del contribuyente.

b).:- El impuesto al valor agregado ipaga-
do .en .aduana con motivo de la importación de
bienes tangibles durante el ejercicio.

c).- Las diferencias por impuesto al valor
agregado correspodiente a ejercicios anterio-
res,que hubieran sido pagadas por el contri-
búyenteen el ejercicio de que se trate.

Si el resultado de estas operaciones fuere
negativo, no procederá asignación.

H.-e-t-r- Cuando el contribuyente tenga esta-
blecimientos en dos o más entidades federati-
vas, el impuesto asignable a que se refiere la
fracción 1, se prorrateará entre las entidades
donde el contribuyente tenga establecimientos.

El prorrateo se hará dividiendo la cm'1~-';d?d
que resulte de aplicar las tasas del impuesto al
valor agregado que correspondan a la enajena-
ción, otorgamiento del uso o goce temporal (8
bienes y prestación de servicios efectuados 1 !
el conjunto de establecimientos que el·('(Ynh r ,

buyente tenga en cada entidad, entre la cant i-
dad que se obtenga de realizar la misrna rope
ración para todos los establecimientos del con
tribuyente. Los cocientes así obtenidos se mu l
tiplicarán por el impuesto asignable y los resul-
tados serán las cantidades que correspondan a
cada entidad federativa.

El impuesto al valor agregado se 2signará
en el año de calendarto en eme termine el ojer-
cicio. Las diferencias de eiercícios ante;'ior2s fe
asignarán en el año en que se paguen. No 53
considerará identificable el origen de 8St~ irn-
puesto, cuando se trate de contrrbuventes '11''':·
no estén obligados 2.. presentar dcc~18n'é:ió"l d: ,]
ejercicio.

Para efectos de esta cláusula se e'li-.ercleri
Dar impuesto del ejercicio y por estab1:::ei:--0ien-
~o, les que 58:.1218 el Rer=:larnento de 1:2Le~! del
=11~11t:3S~C 8.1 Valor Agi'egado.

j

PUHTTA.- Se iclpnt'fic~'rá el orip:c•. 6'~ le).
impuestos a uue se refieren las rraccíor.c- :n :'.
VII de la Cláusula Tercera de este Convenio,
Dar entidad federativa, conforme a las siguien-
tes reglas:

1.- F1 imnuesto asignable será:
a).- El impuesto del ejercicio.
b).- Las diferencias de impuesto pagadas

por los contribuyentes correspondientes a ejer-
dciosanteriores.

Si el resultado de estas operaciones fuere
negativo, no procederá asignación.

Para los efectos de esta cláusula se enten-
derácomo impuesto del ejercicio, el causado
durante el ejercicio del impuesto al valor agre-
gado del contribuyente.

II.~ El impuesto asignable se distribuirá
entre las entidades federatívas, de acuerdo a los
por cientos siguientes:
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Impuesto Entidades
Productoras

Entidades
Consumídoras

Producción y Con-
surrio de Cerveza. 6% 94%ar

io-
rí- Envasamiento de

Bebidas Alcohólicas, 100%

re Compraventa de
Primera Mano dé
Aguas Énvasadas
y Refrescos.

Tabacos Labrados. '

40% 60%

10% 90%

100%

100% ,

:;;"1-
ti-
la

~d
al
n-

Venta de Gasolina.

Enajenación d e
Vehículos ~tievd&.

Cuando los contribuyentes tengan fábricas
dos o mas, 13:ntid~es federativas, el impues-

~J correspondientea las ,f.lntidades,productoras
se asignará entre ellas en proporción al impues-
to causado por la producción en cada entidad
durante el ejercicio de que se trate.

El impuesto correspondiente a las entída-
des consumidoras se asignará entre ellas en
proporción al impuesto causado córrespondíeii-
te a los productos dtstríbúídóstpara su venta
en cada entidad, en el ejercicio de que se trate.

Tratándose de contribuyentes del impues-
to sobre tabacos labrados, cuyo capital sea, me-
nor de S 10,000.00, el monto total del impuesto
asignable corresponderá a la entidad donde se
elaboren los productos.

Los impuestos a que se. refiere esta cláu-
sula se asignarán en el año de calendario en que
termine el ejercicio del impuesto al valor agre-
gado. No se considerará identificable el origen
de dichos impuestos, cuando Se 'causen por con-
tribuyentes no obligados a presentar la decla-

cíen del ejercicio del impuesto al valor agre-
~,c'do,

'-f_

l·
e-
1-
1
l-
a

'8

l-

,1

:i
1-

J,
l-

SEXT A.- La identificación del. origen .del
impuesto sobre tenencia o úso de automóviles,
por entidad federativa, se efectuará asignando
el monto total del impuesto pagado por los con-
tribuyentes, a la entidad federativa donde la
paguen, en el mismo año en que sé realice dicho
pago.

SEPTIMA.- Tratándose de causantes me-
nores del impuesto sobre la renta y de causan-
tes personas físicas sujetos a bases espeoíales
de tributación en actividades agrícolas, ganade-
ras, de pesca y conexas, se identificará' el Ori-
gen por entidad federativa de los siguientes im-
puestos: al ingreso global de las' empresas. '50-·
bre erogaciones por remuneración al trabajo
personal prestado bajo la dirección y dependen-
cia de un patrón, sobre la renta por prestación
de servicios personales subordinados- que deba
retenerse y al valor agregado pagado mediante
el sistema de estimativa. La asignación se hará
.....__ .c--. ..... 1•..•...•-~-_.. -

I,-E1 impuesto asignable será el monto
que resulte de sumar el impuesto pagado por
los, contribuyentes, correspondiente a .írnpues-
tos causados o retenidcs en el ejercicio de que
se trate y las diferencias de impuesto pagadas
durante el mismo período, correspondientes a
ejercicios anteriores. '

II.- El monto determinado conforme a la
fracción anterior será asignado a la entidad fe-
derativa donde se pague el impuesto, en el año
de calendario en que se efectúe dicho pago.

QCTAVA.- Para los efectos del artículo 70.
de la Ley de Coordinación Fiscal, se conviene
que los anticipos mensuales del Fondo General
de Participaciones, que recibirá el Estado a par-
tir de enero de 1980, se calcularán aplicandoel
por' ciento que le correspóndaen dícho Fondo
ala cántidad que la Federación afecte al mis-
mo en elrr..cs dc,que se trate .. Mientras no se
determine el cambio anual que, proceda en el
por ciento mencionado, éste se continuará utili-
zando para el cálculo dé los anticipos rnensua-
les al Estado.

La afectación mensual al Fondo General de
Particípacíones se llevará a cabo tomando co-
mo base los ingresos totales que hubiera perci-
bido la Federación, en el mes inmediato ante-
rior por concepto de impuestos, especificados
'en la Cláusula Segunda, adicionados con el mon-
to de los recargos correspondientes, tal come
unos y otros los conozca al día 20 del mes en
que se deba. efectuar la afectación. En enero de
'1980 ésta se calculará sobre la recaudación de
impuestos totales y recargos obtenidos en el

. mes dedieiembre de 1979,

NüVENA.- Para los efectos de distribuir
entre las entidades federativas el Fondo Finan-
ciera Complementario de Participaciones, se es-
tará a lo siguiente:

1.- El 50% del Fondo se distribuirá entre
todas las entidades federativas por partes igua-
les.

II.- El otro 50% del Fondo se distribuirá
entre las mismas entidades, conforme a las si-
guientes reglas:

a).- La suma de las erogaciones en cada
entidad federativa por concepto de participa-
ciones en impuestos federales y de gasto co-
rriente federal en educación primaria y secun-
daria, se dividirá entre la cantidad de habitan-
tes de la entidad. obteniéndose así lo que en los
cálculos, siguientes se denominará "erogación
porhábitahte".

b).- Se dividirá la unidad o número 1 en-
tre la "erogación por habitante" y al resultado
se le denomina "factor".

c).-.i.. Se determinará un primer por ciento
aue será el oue el "factor" de cada entidad fe-
derativa represente en la suma de los "factores"
de todas las entidades.

d).- Adicionalmente se calculará un "se-
gundo por ciento", en la siguiente forma:

1.- El "factor" de r.ar1~. pnti,.hñ "'" ...,..,,,lH
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2.- Se determinará el por ciento que el
producto obtenido en cada entidad, conforme
al sub-inciso que antecede, represente en el ro-
tal de los mismos productos de todas las en-
tidades federativas.

e).- El promedio aritmético del "primer
por ciento" y del "segundo por ciento" será el
tanto por ciento en que cada entidad federati-
va participará en esta parte del Fondo.

DECIMA.- Los anticipos mensuales que
corresponden al Estado, del Fondo Financiero
Complementario de Participaciones y las afec-
taciones al mismo que también mensualmente
debe efectuar la Federaci6n, se calcularán con-
forme a las mismas reglas y bases señaladas en
la Cláusula Octava.

DECIMA PRIMERA.- En el supuesto de
que parte de la informaci6n necesaria para la
determinaci6n de los coeficientes o por cientos
de participaciones no se obtenga oportunamen-
te, la informaci6n no obtenida se estimará con

, base en los procedimientos que al efecto aprue-
be la Comisi6n Permanente de Funcionarios
Fiscales.

DECIMA SEGUNDA.- El Distrito Federal,
en su carácter de entidad federativa, incorpora-
do por la Ley al Sistema Nacional de Coordina-
ci6n Fiscal, será tomado en cuenta en todos los
cálculos y distribuici6n de participaciones, de
acuerdo con las mismas reglas aplicables al Es-
tado y a las demás entidades federativas.

Octubre 19 de 1979.

POR EL ESTADO:
El Gobernador Constitucional.

ING. LEANDRO ROVIROSA WADE.

El Secretario General de Gobierno.
LIC. SALVADORJ. NEME CASTILLO.

El Secretario de Finanzas.
LIC. ARTURO GONZALEZ MARIN.

POR LA SECRErARIA:
El Secretario de Hacienda y Crédito Público.

DAVID IBARRA.

El Subsecretario de Ingresos.
GUILLERMO PRIETO FORTUN,

TRANSITORIO

UNICO.- Este Decreto entrará en vigor el
día primero de Enero del año de Mil Novecien-
tos Ochenta.

Dado en el Sal6n de Sesiones del Poder Le-
gislativo, en la Ciudad de Villahermosa, Capital
del Estado de Tabasco, a los siete dias del mes
de Diciembre del año de Mil Novecientos Se-
tenta y Nueve. Diputado Presidente.- Sr. An-
drés Sánchez Solís.- Rúbrica.- Diputado Se-
cretario.- Enrique Fernández Veraud Gonzá-
lez. Rúbrica.

Por lo tanto mando se imprima, publique,
circule y se le dé el debido cumnlírníento.

Expedido en el Palacio del Poder Ejecuti-
vo, en la Ciudad de Villahermosa, Capital del
Estado de Tabasco, a los diez días del mes de
Diciembre del año de Mil Novecientos Setenta
y Nueve.

ING. LEANDRO ROVmOSA WADE

El Secretario General de Gobierno

LIC. SALVADORJ. NEME CASTILlD

El Secretario de Finanzas

LIC. ARTURO GONZALEZ MARIN


